地震調査研究推進本部政策委員会調査観測計画部会
第５回海溝型地震を対象とした重点的調査観測手法検討専門委員会

議事要旨

１．平成１６年７月２０日（木） １３時３０分～１７時３０分

２．経済産業省別館 １０階 １０１２会議室

 東京都千代田区霞ヶ関１－３－１

３．議題

１）海溝型地震を対象とした重点的調査観測計画 （中間報告）（案）について
２）日本海溝・千島海溝周辺の海溝型地震に関する調査研究実施計画（案）について
３）その他

４．配付資料

資料 計海５－（１）第４回海溝型地震を対象とした重点的調査観測手法検討専門

委員会議事要旨（案）
資料 計海５－（２）海溝型地震を対象とした重点的調査観測計画

（中間報告）（案）
資料 計海５－（３）日本海溝・千島海溝周辺の海溝型地震に関する調査研究実施

計画（案）
資料 計海５－（４）成分歪み計で捉えた十勝沖地震について

５．出席者
（主 査）

    長谷川  昭   東北大学大学院理学研究科教授
（委 員）

    岡 村 行 信  独立行政法人産業技術総合研究所海洋資源環境研究部門
海洋地質研究グループ長

    代理 佐竹 健治 産業技術総合研究所独立行政法人産業技術総合研究所活断

層研究センター副センター長
    小 原 一 成  独立行政法人防災科学技術研究所防災研究情報センター

高感度地震観測管理室長
    笠 原   稔  北海道大学大学院理学研究科教授
    金 沢 敏 彦  東京大学地震研究所教授

金 田 義 行  海洋研究開発機構地球内部変動研究センター
プレート挙動解析研究プログラムディレクター

    谷 岡 勇市郎   北海道大学大学院理学研究科助教授
橋 本 徹 夫  気象庁地震火山部地震予知情報課評価解析官

    平 田  直  東京大学地震研究所教授
藤 田 雅 之  海上保安庁海洋情報部海洋調査課航法測地室主任衛星測地調査官

    藤 本 博 巳  東北大学大学院理学研究科教授
    本 蔵 義 守  東京工業大学副学長
    村 上  亮  国土地理院地理地殻活動研究センター地理地殻活動総括研究官
    津 村 建四朗  財団法人気象協会参与

オブザーバ
    宮川 康平 内閣府（防災担当）付参事官（地震・火山対策担当）付主査
    愛場 政広 国土交通省国土地理院測地観測センター 衛星測地課計画係長
    阿南 恒明 気象庁地震火山部管理課地震調査連絡係長

事務局

  西 尾 典 眞 研究開発局地震・防災研究課長
  横 山 博 文 研究開発局地震・防災研究課地震調査管理官
  鎌 田 高 造 研究開発局地震・防災研究課地震調査企画官
  大 城 功   研究開発局地震・防災研究課地震火山専門官
  竹 田 健 児 研究開発局地震・防災研究課課長補佐
  武 田 清 史 研究開発局地震・防災研究課地震調査官
  碓 井 勇 二 研究開発局地震・防災研究課地震調査官
  和 田 弘 人 研究開発局地震・防災研究課本部係長

６．議事要旨
・ 前回議事要旨（案）について意見がある場合は、後日、事務局に連絡することとなった。
・ 平成 15年十勝沖地震の際に捉えられた歪み計記録の有効性について、笠原委員から説明
があった。

・ 事務局から日本海溝・千島海溝周辺の海溝型地震に関する重点的調査観測計画（中間報
告）（案）について説明があり、それを審議した。

・ 平成１６年度から開始する文部科学省委託事業である「日本海溝・千島海溝周辺の海溝型
地震に関する調査研究実施計画（案）」について、代表研究者である地震研究所金沢先生

から説明があった。